
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 
Contributo a copertura del cofinanziamento a sosteg no del Distretto del 
Commercio della Valsesia           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 16:15 nella 

Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  No 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



IL SINDACO 
 

Premesso  in data 08.02.2023 con n. di prot. 181 perveniva al Comune di Piode una nota 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, alla presente allegata, ove si informava che il 
Comune di Varallo risultava beneficiario di un contributo pari ad € 250.000,00 dedicato 
all’attivazione di un bando per la concessione di contributi alle imprese per interventi sugli immobili, 
sede delle attività localizzate all’interno del Distretto stesso; 
 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale del Comune di Varallo n. 14 del 30.09.2022 si 
approvava la partecipazione del Comune di Varallo (in qualità di Capofila del Distretto della 
Valsesia) al Bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei 
Distretti del Commercio del Piemonte, del quale fanno parte l’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia ed il Comune di Quarona; 
 
Dato atto  che il contributo regionale prevede obbligatoriamente un cofinanziamento da parte degli 
enti del territorio per un importo pari ad €. 62.500,00 al fine di poter mettere a bando un budget 
pari ad €. 312.500,00 da erogare alle imprese e destinato all’ammodernamento e al miglioramento 
dell’esteriorità delle attività commerciali, all’acquisto di macchinari, attrezzature, apparecchi 
nonché all'implementazione digitale delle singole imprese; 
 
Visti  gli obbiettivi della Regione Piemonte e il Comune di Varallo, nell’ambito del progetto 
“Sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del 
Piemonte” intendono, con il presente bando, sostenere lo sviluppo delle attività commerciali 
esistenti e favorire la nascita di nuove realtà imprenditoriali nei Comuni del “Distretto del 
Commercio della Valsesia”; 
 
Dato atto  che possono essere beneficiari di contributo le micro e piccole imprese esercenti attività 
di vendita diretta al dettaglio di beni e attività di somministrazione al pubblico di alimenti e 
bevande, in sede fissa o su area pubblica (ambulanti), localizzate all’interno del “Distretto del 
Commercio della Valsesia”, il cui perimetro coincide con l’intero territorio dei comuni di Varallo ( 
quale capofila), e comprende anche il Comune di Piode; 
 
Visto e considerato  che il Comune di Piode rientra nell’ambito territoriale selezionato; 
 
Riconosciuta la bontà dell’iniziativa diretta alla valorizzazione dell’intero territorio valsesiano, e 
ritenuto pertanto di  sostenerla con un contributo pari ad € 200,00, in considerazione delle 
dimensioni dell’ente e del numero delle attività insistenti sul territorio;  
 
 
 

PROPONE 

1. Di dare atto, per le motivazioni in premessa espresse,  che questo Ente intente partecipare 
al cofinanziamento del progetto  in premessa descritto; 

2. Di sostenere economicamente l’iniziativa versando un contributo di € 200,00 a favore 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

3. Di comunicare la presente adozione al Comune di Varallo e all’Unione Montana dei Comuni 
della Valsesia; 

4. Di demandare al responsabile del servizio finanziario gli atti di competenza relativi 
all’assunzione  dei conseguenti impegni di spesa; 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28-apr-2023 al 13-mag-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 28-apr-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-mar-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


